³ Descartes, *Principes*, 1^{re} Partie, 7, éd. Tannery, t. 9, p. 27.

⁴ « R. Tu qui vis te nosse, scis esse te ? — A. Scio. — R. Unde scis ? — A. Nescio. — R. Cogitare te scis ? — A. Scio. — R. Ergo verum est cogitare te ? — A. Verum. » *Soliloques*, l. 2, c. 1, n. 1, t. 32, col. 885.

⁵ « ... abs te quaero, ut de manifestissimis capiamus exordium, utrum tu ipse sis. An tu fortasse metuis, ne in hac interrogatione fallaris, cum utique si non esses, falli omnino non posses ? » *De libero arbitrio*, l. 2, c. 3, n. 7, t. 32, col. 1243.

Dans le même sens : « hoc ipsum enim falli nemo potest, si aut non vivat, aut nihil velit. » *De duabus animabus*, c. 10, n. 13, t. 42, col. 104. — « Sed videlicet non assentiendo quod vivat, cavere sibi videntur

Arnauld avait justement remarqué, dans une lettre au P. Mersenne, que cette manière d'exclure toute erreur contient l'équivalent du doute hyperbolique de Descartes et montre comment en sortir : « La première chose que je trouve icy digne de remarque, est de voir que Monsieur Des-Cartes établisse pour fondement et premier principe de toute sa philosophie ce qu'avant luy saint Augustin, homme de très-grand esprit et d'une singulière doctrine, non seulement en matière de Théologie, mais aussi en ce qui concerne l'humaine philosophie, avait pris pour la baze et le soutien de la sienne. Car dans le livre second du libre arbitre, chap. 3, Alipius disputant avec Evodius, et voulant prouver qu'il y a un Dieu : *Premièrement, dit-il, je vous demande, afin que nous commencions par les choses les plus manifestes, sçavoir : si vous estes, ou si peut-être vous ne craignez point de vous méprendre en répondant à ma demande, combien qu'à vray dire si vous n'estiez point, vous ne pourriez jamais être trompé.* Aux quelles paroles reviennent celles-cy de nostre auteur. Mais il y a un je ne sçay quel trompeur tres-puissant, et tres-ruzé, qui met toute son industrie à me tromper tousiours. Il est donc sans doute que je suis, s'il me trompe. »¹ — Dans le *De vera religione*, c'est dans le doute lui-même que le sujet se saisit pensant et existant : « Si vous doutez de la vérité de ces choses, considérez du moins si vous n'êtes pas certain d'en douter ; et s'il est certain que vous êtes dans le doute, examinez d'où vient cette certitude »².

errorem : cum etiam errando convincantur vivere ; quoniam non potest qui non vivit errare. » *Enchiridion*, c. 20, n. 7, t. 40, col. 243. — « quantum rerum remanet quod ita sciamus, sicut nos vivere scimus ? In quo prorsus non metuimus ne aliqua verisimilitudine forte fallamur, quoniam certum est etiam eum qui fallitur vivere. » *De Trinitate*, l. 15, c. 12, n. 21, t. 42, col. 1073.

¹ *Œuvres de Descartes*, éd. Adam Tannery, t. 9, *Quatrième objections*, p. 154. — Descartes ne contredit pas à cette remarque, et il écrit simplement, à l'adresse de son critique : « Je ne m'arrestera point icy à le remercier du secours qu'il m'a donné en me fortifiant de l'autorité de Saint Augustin. » *Ibid.*, *Quatrième Réponses*, p. 170.

² « Aut si non cernis quae dico, et an vera sint dubitas, cerne saltem utrum te de iis dubitare non dubites, et si certum est te esse dubitantem, quaere unde sit certum. » *De vera religione*, c. 39, n. 73, t. 34 col. 154.

Plus Augustin avance, plus ses formules deviennent ramassées, irrésistibles. En 416, à la fin de *De Trinitate*, il oppose à tous les « peut-être » des académiciens la même certitude intrépide : Peut-être que vous rêvez ? — Si je rêve, je vis. — Mais n'êtes-vous pas halluciné ? — Si je le suis, je vis. « Qu'on objecte ainsi mille sortes d'illusions à celui qui dit : je sais que je vis, aucune ne le troublera, puisque celui-là même vit, qui se trompe¹. » Enfin, il en arrive à des expressions à peu près identiques à celles de Descartes : « Pour ces vérités, je ne redoute point les arguments des académiciens, qui me disent : et si vous vous trompez ? Si je me trompe, je suis. Celui qui n'est pas ne peut se tromper : c'est pour cela que je suis, si je me trompe. Puis donc que je suis si je me trompe, comment me tromperais-je en disant que je suis, alors qu'il est certain que je suis si je me trompe² ? »

¹ « Intima scientia est, qua nos vivere scimus, ubi ne illud quidem academicus dicere potest : Fortasse dormis, et nescis, et in somnis vides. Visa quippe somniantium simillima esse visis vigilantium quis ignoret ? Sed qui certus est de vitæ suæ scientia, non in ea dicit : scio me vigilare ; sed : Scio me vivere. Sive ergo dormiat, sive vigilet, vivit. Nec in ea scientia per somnia falli potest, quia et dormire et in somnis videre, viventis est. Nec illud potest academicus adversus istam scientiam dicere : Furis fortasse et nescis ; quia sanorum visis simillima sunt etiam visa furentium : sed qui furit, vivit. Nec contra academicos dicit : Scio me non furere ; sed : scio me vivere. Nunquam ergo falli nec mentiri potest, qui se vivere dixerit scire. Mille itaque fallacium visorum genera objiciantur ei qui dicit : scio me vivere, nihil horum timebit, quando et qui fallitur vivit. » *De Trinitate*, l. 15, c. 12, n. 21, t. 42, col. 1074.

² « Nulla in his veris Academicorum argumenta formido, dicentium, quid, si falleris ? Si enim fallor, sum. Nam qui non est, utique nec falli potest : ac *per hoc sum si fallor*. Quia ergo sum si fallor, quomodo esse me fallor, quando certum est me esse, si fallor ? Quia igitur essem qui fallerem, etiamsi fallerem ; procul dubio in eo quod me novi esse, non fallor. Consequens est autem, ut etiam in eo quod me novi nosse, non fallar... etc. » Cf. Descartes : « Haud dubie igitur ego etiam *sum, si me fallit*. » *Meditatio secunda* éd. Adam-Tannery t. 7, p. 25, ll. 7-8. — Il n'y a pas eu emprunt. Descartes ne fut averti qu'après coup, par ses amis, du rapport de ce texte d'Augustin à son « je pense, donc je suis. » Voir, dans l'éd. Adam-Tannery., *Correspondance*, t. 1, lettre 76, p. 376, l. 19 ; t. 3, lettre 219, pp. 247-248 ; et lettre 222, p. 261. Mais Descartes a reconnu lui-même que saint Augustin l'avait devancé sur un point : « Je trouve véritablement qu'il s'en sert pour prouver la certitude de notre estre. » Il ajoute quelques lignes plus loin : « Et c'est une chose qui de soy est si simple et si naturelle à inférer qu'on est de ce qu'on doute, qu'elle aurait pû tomber sous la plume de qui que ce soit ; mais je ne laisse pas d'estre bien aise d'avoir rencontré avec saint Augustin, quand ce ne